MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO  DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, por intermédio da
ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira, reuniu-se com os
conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Cris ane Talita Gromann de Gouveia,  Fábio Santos de
Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri,
Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida
Carbone Mizusaki, a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira e a representante discente
Clarice Santos de Lorena. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a
existência de quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1-
O Presidente comunicou aos Conselheiros que a pedido do DAELL fez-se necessário a subs tuição da
docente Walmira Sodré Austríaco Moraes pela docente Rebeka da Silva para ministrar a disciplina de
Fundamentos e Prá cas de Língua Portuguesa II. 2 - Diante das informações repassadas ao
Departamento pela Coordenadoria de Ingresso e Carreira Docente por meio do Despacho (1391963)
informou que o código de vaga nº 034157 será inserido no próximo edital de concurso público,
ressaltando que, quanto à tulação exigida, o requisito para a vaga será a tulação escolhida (apenas
uma - não é possível combinação de tulações), na área escolhida para o concurso. Portanto, o
requisito será apenas de DOUTORADO na área de Educação. 3- O Presidente informou quanto a
necessidade de repassar aos discentes que a responsabilidade quanto a permanência de crianças nas
dependências do Campus é de inteira responsabilidade da mãe/pai/responsável pela criança. 4- Que a
cerimônia de  Colação de Grau referente ao semestre 2022.2, acontecerá amanhã dia 07.07.2023 às
19h na Câmara de Vereadores. 5- O Presidente comunicou no dia 04.07.2023 o Departamento recebeu
da Direção de Campus um notebook, um scanner de mesa e duas mesas digitalizadoras, e que o
servidor José Antônio Canizares Barnabé Júnior se disponibilizou em repassar instruções quanto a
u lização da mesa digitalizadora. Pedido de inclusão de pauta por parte da Presidência: Assunto:
Pedido de remoção da docente Walmira Sodré Austríaco Moraes. Posto em votação, o pedido de
inclusão foi aprovado por unanimidade e será o item 8 da pauta. Pedido de inclusão de pauta por
parte dos Conselheiros: A conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia solicitou como inclusão
de pauta o item 09 - Assunto: Projeto de extensão: Transtornos de Aprendizagem: Dois versos um
universo, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Item 1- Assunto: Projeto - Seminário de
Educação e Infâncias: refle ndo a escola com crianças "Ad referendum" Interessada: Renata
Aparecida Carbone Mizusaki. O Presidente passou a palavra à conselheira Renata Aparecida Carbone
Mizusaki que fez considerações acerca do projeto de extensão. Em discussão e votação, o Conselho
aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum concernente ao projeto de extensão:
Seminário de Educação e Infâncias: refle ndo a escola com crianças apresentado pela docente Renata
Aparecida Carbone Mizusaki. Por ser parte interessada no item seguinte, o Presidente solicitou ao
Vice-chefe do DACED-VHA, professor Célio Vieira Nogueira, que assumisse a presidência do Conselho.
Na sequência passou-se ao  Item 2 - Assunto:  Projeto de Extensão: SECURA - Semana de Cultura e
Arte Contemporâneas "Ad referendum" Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente passou a

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1410565         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

palavra ao docente Rodrigo Pedro Casteleira que teceu comentários acerca do projeto de extensão.
Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum inerente
ao projeto de extensão: SECURA - Semana de Cultura e Arte Contemporâneas apresentado pelo
professor Rodrigo Pedro Casteleira. Encerrada a votação, o professor Rodrigo Pedro Casteleira
assumiu a presidência do Conselho. Item 3- Processo SEI nº 23118.009090/2023-87 Assunto:
Requerimento de professor-orientador para TCC Interessadas: Larissa Sabrina Schmitz Reis (1392563),
Mariza Cardozo Medeiros Scheer (1398918), Fá ma de Brito Dias (1401491) e Priscila Ferreira dos
Santos (1406439). O Presidente passou a palavra a conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia
que informou ter aceitado orientar a discente  Larissa Sabrina Schmitz Reis (1392563) , na sequência a
conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo informou que aceitou orientar a discente Mariza
Cardozo Medeiros Scheer (1398918) e a conselheira Kelly Jessie Queiroz Penafiel informou ter
aceitado orientar as discentes Fátima de Brito Dias (1401491) e Priscila Ferreira dos Santos (1406439).
Posto em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram aprovados e
homologados por unanimidade. Item 4- Processo SEI nº 23118.005876/2023-25 Assunto: Planos de
Ensino - semestre 2023.1 Interessados: Rebeka da Silva Aguiar (1384201) e Claudemir da Silva Paula
(1390781). O Presidente fez menção aos Planos de Ensino apresentados pelos docentes. Posto em
discussão e votação o Plano de Ensino do componente curricular Fundamentos e Prá ca da Língua
Portuguesa II (1384201) e Língua Portuguesa (1390781), referentes ao semestre le vo de 2023.1,
foram aprovados e homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 5- Processo SEI
nº 23118.007538/2023-28 Assunto: Procedimentos a serem observados quando da necessidade de
invocar os ar gos 7º e 10 da Resolução nº 338/2021/CONSEA (1389648) Interessado: DACED-VHA. O
Presidente passou a palavra à conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki que figurou como
presidente da Ordem de Serviço nº 7/2023/DACED-VHA/CVHA/UNIR, que fez a leitura da Proposta
(1389648). Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por
unanimidade a proposta com  ajustes conforme consta da Proposta (1409861). Item 6- Processo SEI
nº 23118.011505/2022-00 Assunto: Relatório final de Projeto de Pesquisa - PROPESQ (1403124)
Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri
teceu comentários acerca do projeto de pesquisa Fotoetnografia e História de Vilhena (1907-1940).
Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o relatório final
concernente ao projeto de pesquisa Fotoetnografia e História de Vilhena (1907-1940), apresentado
pelo professor Ivanor Luiz Guarnieri. Item 7- Processo SEI nº 23118.009845/2023-43 Assunto:
Monitoria Acadêmica - semestre 2023.2 Interessado: DACED-VHA. O Presidente fez menção a
importância da manutenção das duas bolsas de monitoria acadêmica. Posto em discussão a
conselheira Giovana Alexandra Stevanato manifestou interesse em propor uma monitoria acadêmica
para disciplina de Estágio Supervisionado na Educação Infan l e a conselheira Kelly Jessie Queiroz
Penafiel sinalizou a propositura de uma monitoria para disciplina de Fundamentos e Prá ca em
Alfabe zação II. Em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a oferta das bolsas
de monitoria acadêmica para as disciplinas de Estágio Supervisionado na Educação Infan l  e
Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação II, disciplinas com previsão de oferta para o semestre
2023.2 Item 8- Assunto: Pedido de remoção Interessada: Walmira Sodré Austríaco Moraes. O
Presidente fez a leitura do e-mail encaminhado ao Departamento pela docente Walmira Sodré
Austríaco Moraes. Após discussão, o Conselho Departamental declinou a deliberação quanto à
solicitação da docente Walmira Sodré Austríaco Moraes, em razão da ausência de informação se a
remoção será mediante contrapar da de código de vaga ou não. Item 9 - Assunto: Projeto de
extensão: Transtornos de Aprendizagem: Dois versos um universo. Interessada: Cris ane Talita
Gromann de Gouveia. O Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de
Gouveia que fez  comentários sobre o projeto de extensão. Em discussão e votação, o Conselho
aprovou  por unanimidade o projeto de extensão: Transtornos de Aprendizagem: Dois versos um
universo, proposto pela docente Cris ane Talita Gromann de Gouveia. Nada mais havendo para ser
tratado, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e vinte cinco minutos para constar, eu,
Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1410565         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
07/07/2023, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
07/07/2023, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Santos de Lorena, Usuário Externo, em
07/07/2023, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
07/07/2023, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 07/07/2023,
às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 07/07/2023, às 16:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 07/07/2023, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 07/07/2023, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 08/07/2023, às 03:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 08/07/2023, às 07:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
09/07/2023, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
10/07/2023, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1410565         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1410565 e o código CRC B14775B7.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1410565

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1410565         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1410565